
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 
 
 

N. 383 del 20/12/2019 
  
 

Responsabile del Servizio : Arch. Giancarlo SANDRETTO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
APPALTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE PARTI STRUTTURALI DEI 
LAVORI DI "REALIZZAZIONE SCUOLA MEDIA A. ARNULFI". CUP G72G19000230004 
- CIG 8088597965. ATTIVAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. 
       
 
 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 383 del  20/12/2019/SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 

 
OGGETTO:  APPALTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE PARTI STRUTTURALI DEI LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE SCUOLA MEDIA A. ARNULFI". CUP G72G19000230004 - CIG 8088597965. 
ATTIVAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. 
       

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE LL.PP. – URBANISTICA 

 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 6.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019/2021 e le sue successive variazioni: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2019/2021; 
- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 48 del 19.4.2018 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di “Realizzazione scuola media A. Arnulfi”; 
- l’opera “Realizzazione scuola media A. Arnulfi” – CUP: D78E18000090002, veniva candidata a finanziamento nell’ambito 
di apposito avviso pubblico regionale finalizzato alla redazione della programmazione triennale 2018-2019-2020; 
- con D.D. n. 874 del 02.08.2018 la Regione Piemonte approvava la graduatoria degli interventi ammissibili, demandando a 
successivo atto la concessione di contributi sulla base della destinazione delle risorse che sarà individuata dal Ministero, nella 
quale risulta ricompreso l’intervento proposto dal Comune di Valperga; 
- con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2018 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2019-2021;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 22.12.2018 veniva approvato il programma delle opere pubbliche anni 
2019-2020-2021 e relativo elenco annuale il quale prevede per l’anno 2020 i lavori ad oggetto “Realizzazione scuola media A. 
Arnulfi”,  avente un quadro economico pari a complessivi € 4.850.000,00; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 18.08.2019 si stabiliva di assumere con la C.D.P. S.p.A. un’anticipazione 
di € 200.000,00 per far fronte agli oneri per la redazione della progettazione definitiva e della progettazione esecutiva delle 
parti strutturali per l’intervento di  Realizzazione scuola media A. Arnulfi”,; 
- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 3.12.2019 il comune di Valperga è stato ammesso a 
cofinanziamento statale per la progettazione in argomento, nell’ambito del Fondo progettazione enti locali, per l’importo di 
€ 60.000,00; 

- la propria determinazione a contrattare n. 382 del 19.12.2019 con la quale si è stabilito di acquisire il servizio di ingegneria e 

architettura per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo delle parti strutturali dei lavori di “Realizzazione scuola 

media A. Arnulfi” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del medesimo decreto; 

 

Rilevato che trattasi di appalto di servizi afferenti all’architettura e all’ingegneria(CPV 71221000-3) di importo pari ad € 

181.552,60 – CUP D72G19000230004 – CIG 8088597965; 

 
Richiamate le disposizioni dettate dagli artt. 60, 72, 73 e 40 del  D.Lgs. 50/2016; 
Richiamate le disposizioni dettate dagli artt. 2 e 3 del  D.M. 2.12.2016; 

Viste le indicazioni operative della Regione Piemonte in merito alla pubblicazione di avvisi e bandi di gara nelle quali si 

precisa che a far data dal 15.11.2019 viene attivata la interoperabilità dei sistemi informatici tra il MIT e la piattaforma 

regionale SOAP per cui la pubblicazione sul sito regionale dell’Osservatorio comporta la pubblicazione automatica sul sito 

del MIT; 
Ribadito che,  ai sensi del testo novellato dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (comma sospeso fino al 31 dicembre 
2020 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019 questo ente, vista la indisponibilità della Centrale Unica di 
Committenza,  può e deve procedere in autonomia all’espletamento delle procedure di gara; 
Ritenuto pertanto dare corso alla procedura di affidamento dei Servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del 
progetto definitivo e del progetto esecutivo delle parti strutturali dei lavori di “Realizzazione scuola media A. Arnulfi”, di 
importo a base di gara di € 181.552,60 oltre oneri previdenziali ed I.V.A., mediante procedura aperta sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del medesimo 
decreto; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 in data 4 luglio 2019, con il quale il sottoscritto è stato  nominato Responsabile del Settore 
LL.PP. - URBANISTICA;  
 



Visto lo schema di bando, predisposto in linea con il bando tipo n. 3/2018 approvato dall’A.N.A.C., unitamente al 
disciplinare di gara e suoi allegati; 
Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 119 del 19.12.2013; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di Valperga approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 dell’8.2.2018 ed aggiornato  con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 
2.2.2019; 

 
VISTE le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle regole 
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate  in premessa,  che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei “Servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per la redazione del 
progetto definitivo e del progetto esecutivo delle parti strutturali per i lavori ad oggetto “Realizzazione scuola 
media A. Arnulfi”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, per l’importo a base di gara di € 181.552,60 oltre 
oneri contributivi, previdenziali ed IVA 22%, sulla base dell’apposita documentazione tecnica di gara, nonché degli 
elaborati costituenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione della G.C. n. 48 del 
19.4.2018; 
 

2. di approvare lo schema di bando, di disciplinare  e suoi allegati; 
 

3. di dare atto che in riferimento al procedimento di che trattasi si procederà: 
a) alla pubblicazione del bando sulla G.U.R.I., sul portale  telematico e sul sito del Comune di Valperga in 

Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di gara, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale 
attraverso il quale avviene la pubblicazione automatica anche sul sito del informatico del MIT,  all’Albo 
Pretorio on line del  Comune di Valperga; 

b) agli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura in tutte le sue fasi compresa la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e la 
nomina della commissione giudicatrice; 

c) alla proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del Codice degli appalti pubblici; 
 

4. di impegnare con il presente atto le spese presunte connesse all’avvio della procedura oggetto della presente 
determinazione pari a complessive  € 1.500,00 all’esercizio finanziario 2019 del bilancio 2019-2021 come segue: 
 

N. OGGETTO IMPORTO CODICE CAPITOLO 

1 Spese di pubblicazione G.U.R.I. 1.250,00 02.1.1.103 1059/99 

2 Contributo A.N.A.C. 225,00 02.1.1.103 1059/99 

 
 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della presente 
determinazione è il Responsabile del Settore LL.PP.-Urbanistica Arch. Giancarlo SANDRETTO e che allo stesso potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/617958 int. 4. 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 
VALPERGA  20/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Giancarlo SANDRETTO 
________________________________________________________________________________________________ 


